
w
lK

Città di Trani
Medaglia d'Argento ù Merito Civìle
Provincia Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
DETf, RMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE I74
N, GENERALE 654 DEL 12106/2018

OGGETTO: APPAITO LAVORI REALIZZAZIONE N.23 ALLOGGI PER UTENZE
DIFFERENZIATE E PIAZZETTA IIITERNA. NEI,L'AMBITO DEL CONTRATTO
DI QUARTIERX. COMPENSO COMPONENTI DELLA COMMISSIONf, I}I GARA.
ASSUNZIOIIE IMPEGNO DI SPESA.



@
E^

rtlMr-.

Città di Trani
Medaglia dArgento al Merito CiviÍe
Provincia Barletta Andria Trani

AREA IIIVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 174
DEL'2l06ftOaA

OGGETTOT APPALTO I^AVORI REALIZZAZIONE N.23 ALLOGGI PER UTENZE DIFFERENZIATE E PIAZZETA
INTERNA, NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI QUARTIERE. COMPENSO COMPONENTI DELLA
COMMTSSIONE DI GARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA,

IL DIRIGENTE

VISTI:
. gliartl 107, 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs.nr.267del lBagosto 2000;

" l'art 4, comma 2, D. Lgs, n. 165 del30 marzo 2001;

" lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

DATO ATTO, ai sensi dell'arl 6 bis dellaleggeT /A/7990 n. ?41 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione
defla Corruzione 201-6-20L8, che per il presente prowedimento flnale non sussistono motivi di conflitto di
interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito dportato;)

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Dirigente delf'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'arl 151 e 147 bis del D.Lgs. L8/8/2OO0
n, 267 come da allegato;

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arLl47-bis del D.Lgs.

L8/8/2000 n.267.
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amminisfativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giomi
consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "Amministrazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;

IL DIRIGENTE
Arch, Giacomo Losapio



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale - 4e Ripartizione n.121del 10.05.2013, esecutiva ai sensi di legge, venivano
nominati quali componenti della Commissione di gara per i lavori di realizzazione di n.23 Alloggi di edilizia
sowenuionata per utenze differenziate e piazzetta interna nell'ambito del "Contratto di Quartiere" l'ing. Nicola
Ciandola di Bitritto e l'aw. Ciuseppe Sciscioli di Corato;
- che nella predetta Determinazione Diriger.ziale 127 /2073 non è stato assunlo alcun impegno di spesaj
- che i predetti componenti della commissione in riferimento aÌla determinazione di nomina n. 121/2013 hanno
fatto pervenire note dl pagamento relative alle sedute di gara per un importo complessivo di € 907,52
comprensivo di [.V.A- ed oneri come per legge, pari a n.4 sedute di gara per ogni componente;

Preso atto che nel quadro economico di aggiudicazione approvato con determinazione dirigenziale n.1-ZI/2013
come modificata con determinaziore dirigenziale dell'Area LL.PP. RG. n.2211 del27.09.2016 Area LL.PP. non
sono presenti le somme per i compensi ai componenti della Commissione di gara di cui all'oggetto;

Considerato chei
- si rende necessario prowedere alla regolarizzazione dell'assunzione dell'impegno per lo svolgimento
dell'attività di cui trattasi, modificando il quadro economico di spesa spostando le risorse necessarie dalla voce
84 alla voce B5 come di seguito riportato:

,,,..:, .': QUg I ECON rlcqRrD
r,Exrv4r

ERMINATO
I VARIANTE

A - IMPORTO COMPLESSTVO PER LAVORI
Modifica voce 84-

B5

A1) lmporto totale lavori compresi oneri specifici per la sicurezza € 2.485.263,24 €. 2.485.263,24

A2) Importo oneri specifici per la sicurezza € 68.323,11 € 68.323,1,1

A3J Importo totale dei lavori al netto degli oneri di sicurezza € 2.416.940,13 € 2.476.940,13

A4ì ImDorto lavori a base d'asta € 2.476.940,73 € 2.416.940J-3

A5l ImDorto ribasso d'asta € 213.488,32 € 213.488,32

IO DEL
il'! DFIi

tsASSO, riîSTA Er ,:,

É:s1cunr.. 1ze,, I 1.:,.1,::..,, COUP.l

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1J Attività di sperimentazione per progettazione monitoraggio e
verifiche; IVA 0%

€ 69,903,05 € 69.903,05

B2l Rilievi accertamenti e indagini; IVA 220ó € 29.523,44 € 29.523,44

B3) Spese tecniche generali relative alla progettazione, coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione, esecuzione direzione operativa;
IYA22o/o

€ 188.750,00 € 188.750,00

B4l Accantonamento di cuÌ all'arL 92 D,Lgs. 163/06; IVA 00/o € 49.082,5 2 r. 48.082,52

BS) Spese per attività di consulenza e di supporto; IVA 22% € 0,00 1.000,00

B6i Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori -

26/O1/2006; lYA0o/o
€ 400,00 € 400,00

B7) Spese per pubblicitài lY A 22Vo € 7.000,00 € 7.000,00

Bg) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo; IVA 22% € 30.000,00 € 30,000,00

B9J CNPAIA su 3) e 8J; lVA2Io/o € 8.750,00 € 8.750,00

B10J Allacciamenti ai pubblici servizij IVA 22% € 25.000,00 € 25.000,00

811) Imprevisti (incluso IVA); IVA 100/o €. 27.348,02 € 27.344,02



- si rende necessario modificare altresi il sub-impegno 615-4 Capitolo 1231 Esercizio 2018 denominato
"Costruzione alloggi ed altri interventi" avente ad oggetto "incentivi arL92 D.Lgs n.163 /06" riducendolo di €
1.000,00 e conseguentemente di assumere nuovo sub-impegno ai sensi dell'art183 del D.lgs. n.267/2000 al
fine di liquidare i compensi ai suddetti comDonenti della commissione dl eara senza modificare il costo totale
dell'opera;

Dato atto che la spesa trova copertura fìnanziaria al
interventi" come di seguito riportato:
- per €.2.390.746,41 Bilancio 2077 Cap.1231. Impegno n.1658/0 "Cestione Residui 2013".
- per € 719.853,59 Bilancio 2018 Cap.1231 Impegno n,615/0.

Dato atto, altresi, che:
- con deliberazione di C.C. n.32, in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva appro!?to il documento

unico di programmazione per il periodo 2Ot7 - 2079;

- con deliberazione di C.C. n.35, in data 26.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario per il periodo 2077 - 2019;

- con deliberazione di C.C. n.49, in data 27,04.2077, esecutiva ai sensi di legge veniva approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario per il periodo 2018 - 2019 - 2020;

Ritenuto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui I'obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art 1231 del bilancio di previsione esercizio 2018,
suffi cientemente capieflte j

Accertata la competenza all'adozione del presente prowedimento ai sensi dell'arL 107 del T.U.EE,LL, appro to
con Decreto L.gs. n.267 /2000;

Rilevata la competenza all'assunzione del presente prowedimento, giusto Decreto Sindacale di attribuzione
delle tunzioni di responsabilità di cui all'arL107 D.Lgs. 18. Agosto 2000, n.267 all' all'tuch. Giacomo Losapio;

DEÎERMINA

la Premessa costifirisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di modificare 1l quadro economico di spesa spostando le risorse recessarie dalla voce 84 alla voce 85 come
di seguito riportato:

Cap.1231 denominato: "Costruzione alloggi ed altri

A . IMPORTO COMPLESSIVO PER LAVORI
Modifica voce 84-

B5

A1) Importo totale lavori compresi oneri specifici per la sicurezza €. 2.445.263,24 €. 2.485.263,24

A2] Importo oneri specifici per la sicurezza € aa 214 11 €. 68323,17



A3) lmporto totale dei lavorj al netto degli oneri di sicurezza E 2.416.940,73 €. 2.476.940,13

44ì fmDorto lavori a base d'asta € 2.416,940,73 € 2.416.940,13

A5l lmDorto ribasso d'asta € 2fi.44832 € 213.488,32

A6)tUPOmO! LNET tolr-:Aftd:[
ùiriiA.''.:.,.:::

.:.:....:.:
€.2.271.77+,92

::: , COIIIPRENSIVO, )NERI]

B . SOMME A DISPOSIZIONE DELLîMMINISTMZIONE

B1) Attività di sperimentazione per progettazione monitoraggio e

verifiche; IVA 0oó
€ 69.903,05 € 69.903,05

BZ) Rilievi accertamenti e indagini; IVA 22oó € 29.523,44 €. 29.523,+4

B3) Spese tecniche generali relative alla progettazione, coordinamento
Sicurezza in fase di progettazione, esecuzione direzione operativa;
lY A22o/o

€ 188.750,00 € 188.750,00

84) Accantonamento di cui all'arl 92 D.Lgs. 163/06; tVA 0% € 49.04252 € 48.082,52

BSJ Spese per attività di consulenza e di supporto; IVA 22% 0,00 € 1.000,00

86) Contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori -
26107/2006; ltr'AOok

€ 400,00 € 400,00

B7J Spese per pubblicità; IVA 22% € 7.000,00 € 7.000,00

BBJ Spese per accertamenti di laboratorio, colìaudo; IVA 220ó € 30.000,00 € 30.000,00

89) CNPAIA su 3l e 8);l! A22% € 8.750,00 € 8.750,00

B10l Allacciamenti ai pubblici servizi; M 220ó € 25.000,00 € 25.000,00

B11) Imprevisti (incluso lVAl; IVA 10%o € 27 344,02 € 27.3+8,02

B12J IVA sui lavori; IVA 10olo € 227.177,49 € 227.177,49

B13l M su spese generaht lV A 22oA € 63.585,16 € o5.5ó5,rt)

8L4ì Aree e urbanizzazione € 52.698,31 € <? 404 î1

B15J Economie di gara E 49.007,09 €. 49.007,09

1) di modlficare altresÌ il sub-impegno 615-4 Capitolo 1231 Esercizio 2018 denominato "Costruzione
alloggi ed altri interventi" avente ad oggetto "incentivi arl92 D.Lgs n.163 /06" riducendolo di € 1.000,00 e
corseguentemente di assumere nuovo sub-impegno ai sensi dell'art.183 del D.lgs. n,267/2000 al fine di liquidare
i compensi ai suddetti componenti della commissione di gara senza modifìcare il costo totale dell'opera;

3) di impegnare, ai sensi dell'arL 183 deI D.Lgs. n 267 /2000 e del principio contabile applicato all. 4/Z al D.Lgs.
n, I1,8/2071,,la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
all'esercizio in cui la stessa è

i ed olîi intcruenti

Ino. Nicola Giondola - Ritritto .t.v.A. 07677040722



nell'ambito del Contrafto dí 0uartiere II"
ModaEtA finan, Fondi Reoionali e Ministerioli

507,52 (íva ínclusa) i,Frazíonabìle ín
'.,72 ' l

causale I Compenso componente di gara, Lavori realizzazione n.23 Alloggi per utenze differenziate e piazzetta

CostruZione ed altri interventí

Compenso componente di gara, Lavorí realizzazione n.23 Alloggi per utenze differenzíate e píazzetta
nell'dmbito del Contratto di )uartiere Il"

4) di imputare la spesa complessiva di €.1.000,00, I.V.A. inclusa, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come seque:

t 2078 7237 €.507,52

2 201,8 123r €.400,00

5)-di accertare, ai flni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,
comma L, del D.Lgs. n-267 /2000, la regolarita tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente prowedimento da parte del responsabiÌe del servizio;

6)-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'aft. 147-bis, comma 1, del D,Lgs. n, 267 /2ooo e

dal regolamento comunale sui controllÍ interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura fìranziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

ll Dirigente AREA tllVORI PUBBLICI
Giacomo Losapio

ll presente documento è sottoscritto con ]îrma digitale - aisensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.bs
8212005 da:

Giacomo Losaoio:1:19O7141



Visti
Comune di ffani

Proposta Nr. 2018 I 1428

SEtIOTE PÍOPONENTE: AREA LAVORI PUBBLICI

Ufticio Proponente: LL,PP.

Oggetto: APPALTO LAVORI REAUZZAZIONE N.23 ALLOGGI PER UTEI{ZE OIFFERENaATE E PIAZZETTA
INTERNA, NELL'AMBITO DEL CONTRATTO DI QUARTIERE. COMPEI{SO COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE DI GARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Nr. adozione settore: 174 Nr. adozione generale:

Data adozione: 1210612018

ln ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18,08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

ll presente documento è sottoscritto con firma digitale - aisensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 2'l D.lgs
82n 005 da:

NIGRO MICHÉLANGELO:1:49908602088318860450596018813326241 1 1s



rú.

{s Comune di Trani
Provincia di Ba,letta-Andria-Trani

008/.7390721

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZO:2018 lmpegno: 2018 615/0 Da.t: 25lMl2O18 trytu: 719.823,59

Subimpegno di Wes€: 2O1A ú 15 .wi 141ffi12018 tnge,rc: 5O7 ,52

Ogguafo: REALIZAZIONE N-23 AIIOGGI CONTRATTO Dl QUARTIERE. COMPENSO COMPONENTI COMMISSIONE Dl GARA-
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA,

Alto AmminktEllvo: 3' AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1428 DEL 13/062018

SIOFFj 2.02.01.09-001 - Fabbdcat ad uEo abitativo

Pirrl@ dei CoDú Ftn.: 2.m.01.09.001 Fabbdcaii ad uso abiùativo

E .t€,ffi.rlo: GIANDOLA lNG. NICOI-A

Bilancio

Anno:

Itrrrlbre;
Progfa,/nz,ra:

Ta.o/€j

n.ctotggr.gab:

m18
I - As3ótto dol t6niiorio sd €dilizb abiialivE

2 - Edilizia .€sidenzial€ pubblica € local€ e piani di edilizia

2 - 50€6€ in conto caoitale

202 - lîv€stinEfili fÌssi lordi e acquiEb ditèneoi

Piano Esecutivo di Gestione

Àt no:

Crptforo:

gg0.úoj

2018

1231

COSTRUZIONE ATTOGGI ED ALTRI INÎEf{,/ENTI

lm,or'p lmpeg,no:

Sublmp38.rt glà .$unli:
Safimpog',o ú.615115:

Drsooolbttttà rú.frt.:

719.823,5S

718.823,5q

507,52

482,48

P.q.alo: EDILIZIA RESDENZT&E PUBBLICA LOCALE E PIANI Dl EDILIZIA

R€cp. spot i 3460 - Uffrcio Cas€

ResA strv'rto-' il4:10 - Edilizla e u.banÈùc€

TMN| ti. 't4l06i2018

il compìlalolE ll RosDon8abile del SettoG FinanriErio

ll Orig€nte



g

{p Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

00847390t21

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESEH.CíZIO:2018 lmpegno: 2018 01510 Datt: ?5104í2018 t|,//por.@: 719.823.59

Subimpegno di spesa: 2rì18 615/16 Ànaa. 1:,r,ò12019 t|,potto:

Oggetlo: REA ZZAZIONE S1.23 ALLOGGI a')Ì i: Èr'\rTO il' CUÀiì i iÉF1.ì. ,li.l\'joEltSil Cilr4rir..r1',tEtiTi COMtvIISS|ONE Dt GARA.
ASSUNZIONE II\{PESNC DI SPE$,1,.

400,00

ASo Amministrativo: 3" AREA LAVORI PUB& tr-Ìl NR. 1,{28 DÉL r jit6f.1r: le

SIOPE,' 2.02.01.0S.001 - Fabbricali ad uso abiblivD
Piano dei Cootí Firr.: 2-02.01.09.001 Fabbocst ad t|so abilaiiyo

Bénéficiarao: SCISCIOLI GIUSEPPE

TRANT li, 14/06/201I

il compilalore

I TlfvlBRO I

ll Respon$abile del Scltore Finanziério

ll Dirigerie

Anno: 2018

llriss,ore: I - A$setto del teflitorio ed edilizi3 ab:lativa

Progratnme: 2 - Edilizia resideÍzrale pubblica è locale e piani di edili?ja

Iiioror 2 - Spese in conto capítale

Macro.ggregaÍo: 202 - lhvestimenli fissi lordi e acq'jasrù di tefieni

Aîno: 20t8

Capifolo: 1231

Oggearo.' COSTRUZIONE ALLúGG| ED ALTRI INTERI,ENTÍ

Prcgetao: EDILIZIA RESIOENZ|ALE PUBBLICA LOCALE E PIANI Dl EDILIZIA

Resp. spqsa: 3460 - Ufficìo Casa

Resp. serv,río: 4430 - Edilila e UrbanislEa

lmpofto impegno:

S ubimpegni gíà assu,rli:

Sublmpegno ir.61l/16:

Disponibilíîà resadua :



N. dd Regllaro dclle PubHicrziotrl

L'Addetto ella Pubblicrdonc

tvt 5

ATTESTA

che lr prcs€ntè DstÉrminrziono Dirigouirle vicne |lfr|r In drtr cdicma rll'Albo Prttorio di qrcsto

Trrni, lì 19i06/1018

L'AI}IIETTO AI,LA

N. dcl Rcgidro Pubblicezioni

Si rttcstr cLc il prÉctrt rlto è strto put ùlicrto dl'Albo Prctorio di questo Coml|nc per

consccutivi drl 19 16/2018 el 04 17201E c chc .wèrro lo ltrs8o non sono pcr.ecnute oppo0irionl.

Trrni, ll l9l0ót2018

L'AI}DETTO ALIÀ PUBEIJCAAOFTE IL SEGRETARIO GENERALE


